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IHeIge, Larsen.] 
møllebugten og i Ry vangen til en udbygning 
af Københavns universitet. Vi må jo regne 
med, at selv om Odense universitet kom- 
mer i gang om nogle år, og selv om vi inden 
så forfærdelig længe kan gå i gang med et 
fjerde universitet, vil antallet af studerende 
ved Københavns universitet være meget 
stort i de kommende mange år og må nød- 
vendigvis være det, fordi tilgangen vil 
være så overordentlig stor. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale lovforslaget til en velvillig og også en 
hurtig behandling i udvalg og til gennem- 
førelse i indeværende samling. 

Morten Lange: Om selve lovforslagets 
hovedindhold, at placere det tredje univer- 
sitet i Odense, kan jeg ikke tro der vil være 
nogen virkelig større debat. Det afgjorde 
vi faktisk sidste år, da vi placerede det 
medicinske fakultet i Odense, og man kan 
naturligvis godt more sig med at diskutere 
andre løsninger, men det var jo en realitets- 
løsning, vi dér traf, og den er sikkert også 
rigtig. Den var stærkt støttet af, at vi den- 
gang også havde besluttet at placere en 
landbohøjskole i Odense. Jeg håber, at vi 
snart må se den vokse op af jorden, og j eg hå- 
ber, at vi dér må få en landbohøjskole, som for 
min skyld godt kunne smelte sammen med 
universitetet til et særligt fakultet. Jeg er 
slet ikke sikker på, at de klassiske afgræns- 
ninger, vi har her, nødvendigvis bør være 
evige. Jeg kunne udmærket godt forestille 
mig, at noget andet viste sig at være bedre 
under forløbet af det arbejde, man nu har 
i gang i Odense, og det synes man jo også 
at have haft kig på, da man stak byplanen 
ud. Jeg synes, det ser ud, som om man 
har tænkt på en ret nøje forbindelse imel- 
lem disse institutioner. 

Det skal dog lige nævnes, at det jo ikke 
bare drejer sig om at skaffe bevillinger til 
bygningerne. De fakulteter, man tænker på 
at bygge op i Odense, vil givetvis 홢 der er 
ingen tvivl om det 홢 møde meget store 
vanskeligheder, inden de virkelig kan kom- 
me til at fungere på den måde, universitets- 
fakulteter skal. Jeg er ikke i tvivl om, at det 
medicinske fakultet dér får en nemmere 
start med den store styrke af dygtige læger, 
som man i forvejen har at trække på i 
Odense; men det matematisk-naturviden- 

skabelige fakultet og et humanistisk fakultet 
må afgjort få meget store problemer med at 
skaffe de fornødne kvalificerede lærerkræf- 
ter. Det er ikke blot et spørgsmål om mur- 
sten, vi står over for; det er også et spørgs- 
mål om folk. Jeg vil advare imod at under- 
vurdere det kompleks af vanskeligheder, 
som det vil give at skaffe det fornødne antal 
dygtige forskere til disse universiteter og 
altså nu først til universitetet i Odense. 

Men altså, det er i virkeligheden hele 
universitetsspørgsmålet, der er til debat her 
i dag i anledning af dette lovforslag, og det 
er jo dejligt at høre, at der er en hel del af 
det høje tings medlemmer, der har opdaget, 
hvilke forsyndelser man har begået i lov- 
givningen herhjemme i de sidste 20-30 år, 
hvad angår den højere uddannelse. Både 
det ærede medlem frk. Helga Pedersen og 
det ærede medlem hr. Gottschalck-Hansen 
var jo meget tydelige i deres udtalelser; det 
var sådan, at, jeg var lige ved at blive bange 
for, at de måske ville foreslå rigsretssager 
imod tidligere ministre som Jørgen Jørgen- 
sen og Flemming Hvidberg. Nu er jeg jo 
ikke i tvivl om, at de nok ville blive fri- 
kendt, men det ansvar, der hviler på de 
regeringer, vi har haft her i landet helt fra 
1930erne og til i dag, er meget tungt, og de 
ekstra udgifter og de ekstra vanskeligheder, 
vi vil møde i den anledning i de kommende 
20 år, vil blive talrige og meget svære at 
løse. Nogle af dem vil vi aldrig nå at løse 
godt nok. 

Vi har simpelt hen tabt tempo over for 
andre lande i en sådan grad, at selv om vi 
nu tager os enormt sammen og virkelig 
prøver på at få fortidens synder gjort gode 
igen, er der nogle af dem, vi ikke kan nå 
at udviske. Det vil i hvert fald tage mange, 
mange årtier, før vi kan få de synder slettet 
af regnebrættet. 

Men altså: vor nuværende højtærede mi- 
nister gør med dette lovforslag 홢 og jeg 
skal da gerne indrømme med flere andre 
lovforslag 홢 et forsøg på at undgå at kom- 
me under en lignende trussel, og jeg er meget 
glad ved, at lovforslaget ikke er blevet 
fremsat blot som et forslag om et univer- 
sitet i Odense, men som et virkeligt initiativ 
i retning af at sætte universitetsudbygnin- 
gen under debat. 

Lovforslaget falder jo i forskellige punk- 
ter. Det er nævnt af flere af de foregående 


